АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.04.2023 № 186-па

г. Калачинск

О внесении изменений в постановление Администрации
Калачинского муниципального района Омской области

от 26.12.2022 № 328-па «Об утверждении местных нормативов
градостроительного проектирования»

На основании ст. 29.4 Градостроительного кодекса РФ, Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Устава Калачинского
муниципального района Омской области Администрация Калачинского
муниципального района Омской области постановляет:

1. Внести в постановление Главы Калачинского муниципального района
Омской области от от 26.12.2022 № 328-па «Об утверждении местных
нормативов градостроительного проектирования» (далее -  Постановление)
следующие изменения:

1.1. Таблицу 5 «Расчетные показатели для объектов местного значения
муниципального района в области культуры и искусства» приложения № 1
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Таблица 5 -  Расчетные показатели для объектов местного значения
муниципального района в области культуры и искусства

Наименование
вида объекта

Наименование
нормируемого расчетного

показателя, единица
измерения

Значение расчетного показателя

Библиотеки [1,2] Уровень обеспеченности,
объектов на
муниципальный район

Районная библиотека - 1
Детская библиотека - 1

Размер земельного участка,
га на объект

0,3

2

Наименование
вида объекта

Наименование
нормируемого расчетного

показателя, единица
измерения

Значение расчетного показателя

Общедоступные
библиотеки
[3,4, 6, 7]

Уровень обеспеченности,
объектов

Для групповых систем расселения
(отдельных населенных пунктов) в
зависимости от численности
населения, человек [13]
от 500 до 1000 1 на центр

групповой системы
от 1000 до 2000
от 2000 до 5000

1 на 1000

более 20000 2 на 10000
Размер земельного участка,
га на объект

0,3

Транспортная доступность,
мин

30

Центры культурного
развития/районные
дома культуры

Уровень обеспеченности,
объектов на
муниципальный район

1

Учреждения
культурно­
досугового
(клубного) типа
[5, 6, 7, 8]

Уровень обеспеченности,
мест на 1 тыс. населения

Для групповых систем расселения
(отдельных населенных пунктов) в
зависимости от численности
населения, человек [13]
До 500 30

500-1000 180
1000-2000 230
2000-5000 170
более 20000 65

Транспортная доступность,
мин

30

Краеведческий/
тематический музей
[9]

Уровень обеспеченности,
объектов

1 на муниципальный район [1]

Размер земельного участка,
га на объект

0,5

Кинозалы [10, 11, 12] Уровень обеспеченности,
мест на 1 тыс. населения

Для групповых систем расселения
(отдельных населенных пунктов) в
зависимости от численности
населения, человек [13]

500-1000
1000-2000
2000-5000

100

более 20000 30

3

Наименование
вида объекта

Наименование
нормируемого расчетного

показателя, единица
измерения

Значение расчетного показателя

Примечания:
1. Объекты культуры необходимо размещать в центрах районных систем расселения.
2. Детские библиотеки могут размещаться как самостоятельные объекты, так и
объединенные библиотеки для детей и молодежи с отделами по соответствующим
возрастным категориям пользователей, либо в качестве структурных подразделений
районных библиотек.
3. В составе общедоступных библиотек рекомендуется размещать детские отделения.
4. Если расстояние между населенным пунктом, включенным в групповую систему
расселения, и ближайшим объектом библиотечного обслуживания превышает 3 км,
необходимо размещение общедоступной библиотеки/библиотечного пункта в
зависимости от численности населения: более 500 человек -  общедоступная библиотека,
менее 500 -  библиотечный пункт.
5. В составе учреждений культурно-досугового клубного типа (домов культуры) следует
размещать объекты для развития местного традиционного народного художественного
творчества и промыслов.
6. Обязательно размещение учреждения культурно-досугового (клубного) типа,
общедоступной библиотеки в центре групповой системы расселения.
7. В групповых системах расселения с численностью менее 1 тыс. человек целесообразно
размещение учреждений культурно-досугового (клубного) типа, общедоступных
библиотек в составе многофункциональных культурных центров.
8. В муниципальных районах для обслуживания населенных пунктов, не имеющих
стационарных учреждений культуры, создается передвижной многофункциональный
культурный центр -1 транспортная единица.
9. При наличии музейных предметов и коллекций, зарегистрированных в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, создаются музеи независимо от
численности групповой системы расселения.
10. В составе учреждений культурно-досугового (клубного) типа, в центрах культурного
развития/районных домах культуры рекомендуется размещать кинозалы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете Калачинского
района Омской области «Сибиряк» и разместить на официальном портале
Правительства Омской области http://kalach.omskportal.ru/.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Калачинского муниципального района Омской области
В.В. Кирсанова.

Исполняющий обязанности
Главы муниципального района

http://kalach.omskportal.ru/